
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 59 del  03.06.2020

OGGETTO:  CRITERI  PER  L'UTILIZZO  DI  SPAZI  PUBBLICI  ALL'ESTERNO  DEGLI 
ESERCIZI COMMERCIALI

L’anno  duemilaventi addì  tre del mese di  giugno alle ore 09:00 nella Casa comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MASETTI MASSIMO
LOLLINI ALESSIA
PINELLI SIMONA
BEVACQUA CONCETTA
NEGRONI BARBARA
NANNI PAOLO
RUGGERI MATTEO

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 1

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 59 del  03.06.2020

OGGETTO:  CRITERI  PER  L’UTILIZZO  DI  SPAZI  PUBBLICI  ALL'ESTERNO  DEGLI 
ESERCIZI COMMERCIALI

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato lo 
stato  di  emergenza  su  tutto  il  territorio  nazionale,  relativamente  al  rischio  sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile denominato 
COVID -19;

Visto il DL 34/2020 che detta disposizioni di semplificazione dei procedimenti finalizzati al  
funzionamento delle attività economiche durante il periodo di emergenza;

Visti in particolare
• l’art. 181 del DL 34/2020 che recita: “Ai soli fini di  assicurare il rispetto delle  misure 

di distanziamento connesse all'emergenza da  COVID-19, e comunque non oltre il 
31 ottobre 2020, la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi 
aperti di interesse culturale  o  paesaggistico, da parte dei soggetti di cui al  comma 
1,  di  strutture  amovibili, quali  dehors,  elementi  di  arredo  urbano,  attrezzature, 
pedane,  tavolini,  sedute  e  ombrelloni,  purche'   funzionali   all'attivita'   di  cui 
all'articolo 5 della legge n. 287 del 1991, non e' subordinata alle autorizzazioni di 
cui agli articoli 21  e 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42.”:

• l’art.  264,  comma1,  lett  f)  che  recita:  “gli  interventi,  anche  edilizi,  necessari  ad 
assicurare  l'ottemperanza  alle  misure  di  sicurezza  prescritte  per  fare  fronte 
all'emergenza sanitaria da COVID-19 sono comunque  ammessi, ..., nel  rispetto 
delle norme antisismiche, di  sicurezza, antincendio, igienico-sanitarie, di tutela dal 
rischio idrogeologico e di tutela dei beni culturali e del paesaggio. Detti interventi, 
consistenti in opere contingenti e temporanee destinate ad essere rimosse con la 
fine  dello  stato  di  emergenza,  sono  realizzati,  ...,  previa  comunicazione 
all'amministrazione comunale di avvio dei lavori asseverata da un tecnico abilitato e 
corredata da una dichiarazione del soggetto interessato che, ai sensi dell'art. 47 del 
decreto  del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, attesta  che  si  
tratta di opere necessarie all'ottemperanza alle misure di  sicurezza prescritte per 
fare  fronte  all'emergenza sanitaria  da   COVID-19.  Per  tali  interventi,  non  sono 
richiesti  i  permessi,  le autorizzazioni  o gli  atti  di  assenso comunque denominati 
eventualmente  previsti,  ad  eccezione  dei  titoli  abilitativi  di  cui  alla   parte  II  del  
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42.”;

Visto che  a  seguito  della  sopra  richiamata  normativa  stanno  pervenendo  molteplici  
richieste  di  occupazione  di  spazi  pubblici  da  parte  di  esercizi  del  commercio,  della 
somministrazione e del piccolo artigianato; 

Ritenuto opportuno individuare criteri finalizzati a contemperare le necessità di occupare 
spazi pubblici all’esterno degli esercizi economici con gli interessi pubblici connessi alla 
gestione della sosta e della mobilità urbana;

Ritenuto a  tal  fine  che  le  autorizzazioni/concessioni  di  occupazione  di  suolo  pubblico 
durante  il  periodo di  emergenza dichiarato  con Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del 



31.01.2020 vengano sempre precedute da una valutazione tecnica dei Servizi Mobilità, 
Edilizia e Ambiente da rendersi entro una settimana dalla richiesta al fine di integrare le 
valutazioni  della  Polizia  Locale  in  relazione  al  rispetto  del  Codice  della  Strada  e  del  
Regolamento Cosap;

Ritenuto inoltre  di  definire  i  seguenti  criteri  generali  cui  debbano essere  improntati  le 
suddette valutazioni tecniche:

• lo spazio dato in uso a ciascuna attività non dovrà superare, lungo le strade e sui  
marciapiedi,  l’estensione di 22 mq corrispondente a due stalli di sosta auto;

• lo spazio dovrà essere delimitato rispetto al traffico veicolare con elementi di arredo 
in graniglia di cemento atto a protezione degli utenti oppure, a seconda dei casi, 
con altra tipologia di barriere stradali;

• lo  spazio dovrà comunque essere delimitato e ben riconoscibile rispetto all'area 
circostante; 

• dovrà essere garantito il passaggio dei pedoni per l’ampiezza minima di 1 metro;
• eventuali  essenze  vegetali  presenti  nell’area  dovranno  essere  adeguatamente 

protette;
• la capacità di parcamento di ciascuna strada del centro cittadino non dovrà essere 

ridotta oltre il 50%;
• le piazze e vie pedonali non potranno essere occupate in misura superiore al 30%;

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono  
stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili del servizio interessato;

Richiamato  il  Regolamento  per  la  disciplina  dell’occupazione  di  suolo  pubblico  e  la 
determinazione del canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico - COSAP del 
Comune di Casalecchio di Reno; 

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000,  n 267,  nonché le vigenti  disposizioni  di  legge ad esso 
compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  stabilire che  le  autorizzazioni/concessioni  di  occupazione  di  suolo  pubblico 
durante  il  periodo di  emergenza dichiarato con  con Delibera del  Consiglio  dei  
Ministri del 31.01.2020 vengano sempre precedute da una valutazione tecnica dei 
Servizi Mobilità, Edilizia e Ambiente da rendersi entro una settimana dalla richiesta 
al  fine di  integrare le valutazioni  della Polizia Locale in relazione al  rispetto del 
Codice della Strada e del Regolamento Cosap;

2. di definire i seguenti criteri da applicarsi alle autorizzazioni/concessione di utilizzo 
del suolo pubblico:
• lo spazio dato in uso a ciascuna attività non dovrà superare, lungo le strade e/o 

sui marciapiedi,  l’estensione di 22 mq corrispondente a due stalli di sosta auto
• lo spazio dovrà essere delimitato rispetto al traffico veicolare con elementi di 

arredo in graniglia di cemento atto a protezione degli utenti oppure, a seconda 
dei casi, con altra tipologia di barriere stradali;

• lo spazio dovrà comunque essere delimitato e ben riconoscibile rispetto all'area 



circostante;
• dovrà  essere  garantito  il  passaggio  dei  pedoni  per  l’ampiezza minima di  1 

metro;
• eventuali essenze vegetali presenti nell’area dovranno essere adeguatamente 

protette la capacità di parcamento di ciascuna strada del centro cittadino non 
dovrà essere ridotta oltre il 50%;

• le piazze e vie pedonali non potranno essere occupate in misura superiore al 
30%;

Successivamente con votazione unanime e palese al fine di dare rapida attuazione alla 
nuova normativa emergenziale

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 26 del 03.06.2020

Il Sindaco
Massimo Bosso

Il Segretario Generale
Raffaella Galliani


